UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH HOÀ

Số: 27/UBND
“V/v khảo sát, lựa chọn hộ tham

gia mô hình sản xuất dược liệu

tập trung theo Nghị quyết 162”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Hoà, ngày 18 tháng 03 năm 2024

Kính gửi: Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị

về việc giao chỉ tiêu thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển một số cây trồng, vật nuôi tạo

sản phẩm chủ lực có lợi thế cạnh tranh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024; Quyết định

số 390/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc phân bổ kinh phí

thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển một số cây trồng, vật nuôi tạo sản phẩm chủ lực có

lợi thế cạnh tranh trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Thực hiện Công văn số 120/PNN-TT, ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Phòng

NN&PTNT huyện Vĩnh Linh “V/v khảo sát, lựa chọn hộ tham gia mô hình sản xuất dược

liệu tập trung theo Nghị quyết 162”.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Vĩnh Hoà đề nghị các Thôn

khảo sát, cho đăng ký và lựa chọn các hộ gia đình có đủ điều kiện tiêu chuẩn và năng lực

tham gia mô hình sản xuất dược liệu tập trung theo Nghị quyết 162. Cụ thể như sau:

1. Hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước bao gồm:

- Hỗ trợ 50% chi phí mua giống, vật tư thiết yếu (bao gồm: phân bón hữu cơ, thuốc

bảo vệ thực vật sinh học, chế phẩm vi sinh) và hệ thống tưới tiết kiệm. Định mức hỗ trợ

tối đa 60 triệu đồng/ha.

2. Để triển khai thực hiện mô hình, UBND xã Vĩnh Hoà đề nghị các trưởng thôn

triển khai cho các hộ dân đăng ký tham gia mô hình với các tiêu chí sau:

* Điều kiện các hộ nông dân tham gia

- Tự nguyện tham gia.

- Quy mô sản xuất vườn dược liệu tập trung, diện tích tối thiểu 2 ha trở lên.

- Trồng các loại cây dược liệu như: Nghệ, chè vằng, sả, cà gai leo, an xoa, dây thìa

canh, tràm gió, sâm bố chính, quế.

- Cam kết đối ứng 50% kinh phí giống, phân bón hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật sinh

học, chế phẩm vi sinh và hệ thống tưới (nếu có).

- Có điều kiện về lao động, có năng lực để tiếp nhận tiến bộ kỹ thuật mới.

3. Các thôn tổng hợp danh sách đăng kí theo mẫu sau:

TT Họ và tên Địa chỉ
Quy mô

(ha)

Loại cây

dược liệu

đăng ký

Ghi chú

1 Nguyễn Văn A Thôn…. 2 ha Tràm gió

2

 Tổng

UBND xã đề nghị các trưởng thôn thông báo rộng rãi đến toàn thể Nhân dân trên

địa bàn được biết để đăng ký tham gia thực hiện mô hình, đồng thời gửi danh sách đăng

ký về UBND xã trước ngày 01/04/2024. Sau thời gian trên, nếu thôn nào không có đăng

ký xem như không có nhu cầu.

Sau khi có danh sách đăng ký từ các thôn gửi lên, UBND xã sẽ báo cáo Phòng Nông

nghiệp & PTNT thực hiện khảo sát thực địa và làm việc với các hộ để đảm bảo triển khai

đúng theo các văn bản quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CB Đài TT xã;

- Lưu: VT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phước Phong

		2024-03-19T10:00:41+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hòa<xavinhhoa@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!